EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021.

Requer o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Superintendente

Regional do DNIT, Flávio Ferreira Assis,

solicitar o estudo de viabilidade de

federalização da TO 126, trecho que liga

os Municípios de Maurilândia a

Tocantinópolis, totalizando

aproximadamente 50 km.

                O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, à presença de

Vossa Excelência, nos termos do art. 119, inciso XV, do Regimento Interno desta Casa

de Leis, REQUERER envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Superintendente

Regional do DNIT, Flávio Ferreira Assis, solicitar o estudo de viabilidade de

federalização da TO 126, trecho que liga os Municípios de Maurilândia a

Tocantinópolis, totalizando aproximadamente 50 km.

JUSTIFICATIVA

 A federalização desta rodovia é fundamental para a população tocantinense,

especialmente da região atendida pela rodovia. Os investimentos do governo federal no

trecho promoveriam o desenvolvimento econômico regional, ampliando o potencial

agropecuário e garantindo atendimento das comunidades. A estrada tem importante

papel para a economia local.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do

nosso requerimento, atendendo as reivindicações dos usuários da via.

Jair Farias

Deputado Estadual